4

Дело № 5-10-61/17

(05-0061/10/17)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 апреля 2017 года                                                                       г. Симферополь

        Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) Москаленко С.А., рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Калиновской Л.И., дело об административном правонарушении возбужденное в отношении главного бухгалтера ООО «Грин Рей» Калиновской Ларисы Григорьевны, (дата рождения), уроженка (место рождения), зарегистрирована и проживающая по адресу: (место жительства),  место нахождения юридического лица: (место нахождения), по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7. Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ) -
У С Т А Н О В И Л :

Согласно протоколу об административном правонарушении от 22 февраля 2017 года Калиновская Л.Г., являясь главным бухгалтером ООО «Грин Рей», не предоставила в установленный законом срок аудиторское заключение за 2015 год, тем самым нарушила ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402 – ФЗ «О бухгалтерском учете», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.  19.7  КоАП РФ.

В судебном заседании Калиновская Л.И. вину не признала, пояснила, что является главным бухгалтером ООО «Грин Рей», аудиторское заключение за 2015 год не было представлено в органы статистики по причине того, что аудиторская проверка не проводилась, решение о проведении аудиторской проверки вправе принимать только руководитель предприятия, так как для ее проведения необходимы значительные затраты и заключение договора с аудитором, что не относится к полномочиям главного бухгалтера.

Выслушав Калиновскую Л.И., изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 18 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено, что обязанные составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность экономические субъекты, за исключением организаций государственного сектора и Центрального банка Российской Федерации, представляют по одному обязательному экземпляру годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в орган государственной статистики по месту государственной регистрации.

Обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.

Порядок представления обязательного экземпляра бухгалтерской (финансовой) отчетности вместе с аудиторским заключением, а также правила пользования (включая плату за пользование, если иное не предусмотрено другими федеральными законами) государственным информационным ресурсом, предусмотренным частью 3 настоящей статьи, утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере государственной статистической деятельности.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении Калиновская Л.Г.  в нарушение п.2 ст.18  Федерального закона от 06.12.2011 года № 402 – ФЗ «О бухгалтерском учете», не предоставила в органы статистики аудиторское заключение за 2015 год в срок до 31.12.2016г.

Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Согласно требований ст.26.1. КоАП РФ, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению в числе прочих обстоятельств виновность лица в совершении административного правонарушения, и обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии со ст.ст.2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, Калиновская Л.Г. подлежит административной ответственности по вышеуказанной норме, как главный бухгалтер ООО «Грин Рей», только в случае неисполнения ей должностных обязанностей и при наличии ее вины.

Приказом директора ООО «Грин Рей» № 2 от 02.12.2014 года принята на работу Калиновская Лариса Григорьевна, в должности главного бухгалтера.

Должностные обязанности Калиновской Л.Г. определены должностной инструкцией, утвержденной 02.12.2014г. директором ООО «Грин Рей» Новиченко А.А.
Согласно должностной инструкции главного бухгалтера ООО «Грин Рей» в обязанности последнего не входит принятие решений о проведении аудита. Также не входит в должностные обязанности главного бухгалтера ООО «Грин Рей» принятие решений о заключении договоров и распоряжении денежными средствами, которые необходимы для  заключения договора на оказание аудиторских услуг и их оплаты.
По смыслу Федерального закона от 30.12.2008 № 307 – ФЗ «Об аудиторской деятельности» проведение аудита и оказание сопутствующих аудиту услуг, осуществляется аудиторскими организациями, индивидуальными аудиторами, и по своему характеру такие услуги являются возмездными. Указанным законом не предусмотрено безвозмездное оказание услуг аудита.

Из объяснений главного бухгалтера ООО «Грин Рей» Калиновской Л.Г. следует, что ООО «Грин Рей» не представило аудиторское заключение за 2015 год, так как аудиторская проверка не проводилась.
Таким образом, суд пришел к выводу о том, что вина Калиновской Л.Г. в совершении инкриминируемого ей правонарушения, отсутствует.
Согласно п.2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении главного бухгалтера ООО «Грин Рей» Калиновской Ларисы Григорьевны подлежит прекращению, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, статьями 29.9-29.11, 30.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях-

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главного бухгалтера ООО «Грин Рей» Калиновской Ларисы Григорьевны – прекратить.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья
           С.А. Москаленко